
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 67 del 03/06/2024

AREA OPERE PUBBLICHE - PNRR
DETERMINAZIONE N. 622 Del 03/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO
2023 - CUP B77H21006760004 - CIG A038796A77 – AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell’art.
17 comma 5 D.Lgs. 36/2023) ALLA DITTA “TENCI TULLIO S.R.L. CON SEDE IN
CASTELL'AZZARA (GR)” - IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE NUOVO QUADRO
ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

CIG: A038796A77 CUP: B77H21006760004

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO:

CHE la rete stradale comunale è costituita in buona parte da strade bitumate e la necessità di
garantire una corretta viabilità impone l’esigenza di provvedere ad un intervento di straordinaria
manutenzione del piano viabile laddove si presentano fenomeni di fessurazione, formazione di
buche e/o eccessiva usura del manto stradale;

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23/10/2023, è stato approvato il
progetto esecutivo riguardante i lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali 2023 -
CUP B77H21006760004”, redatto dal personale tecnico del Comune di Montepulciano,
comportante una spesa di € 300.000,00 (di cui € 223.113,45 per lavori, €3.364,71 per oneri per
la sicurezza, € 11.496,75 per costi della manodopera oltre ad €62.025,09 per somme a
disposizione dell’Amministrazione);

CHE l’intervento prevede il rifacimento di parte del manto stradale di Via di Nottola in Fraz.
Montepulciano Stazione e Via di Martiena nel Capoluogo, tratti in precarie condizioni;

CHE l’opera è inserita nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed elenco
annuale 2023 – Aggiornamento N.1, approvato con Delibera C.C. n. 57 del 31/07/2023;

CHE con Determinazione Area Opere Pubbliche – PNRR n. 1487 del 28/11/2023 fu assunto
l’impegno di spesa per complessivi € 300.000,00 al Cap. 1005242 (finanziato con avanzo) –
Imp. 2023/4153 (ora Imp.2024/173);

CHE con Determinazione “Area Opere Pubbliche – PNRR” n. 1494 del 29/11/2023:
- fu avviato il procedimento per la stipula del contratto d'appalto dei lavori in oggetto;
- fu stabilito di richiedere alla Centrale Unica di Committenza (CUC) presso l'Unione dei

Comuni Valdichiana Senese l'attivazione della procedura di scelta del contraente per
l’appalto dei lavori in oggetto;

- fu stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta;
- fu dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del

Progetto (RUP) è l’Ing. Roberto Rosati – Responsabile dell’Area Opere Pubbliche – PNRR;

CHE con PEC prot. n. 45291 del 30/11/2023 è stato richiesto alla CUC di attivarsi ai fini
dell’espletamento delle procedure di gara;

CHE con Determinazione del Responsabile di Area dell'Unione dei Comuni Valdichiana
Senese n. 126 del 23/02/2024:
- furono approvati i verbali n. 1 del 06/02/2024 e n. 2 del 20/02/2024;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

- fu dato atto della proposta di aggiudicazione del seggio di gara, come risultante dai verbali
di gara sopra richiamati, in favore dell’'operatore economico Tenci Tullio S.r.l., con sede
legale in Castell'Azzara (GR), C.F. 00797300530 e P.I. 00797300530, che ha presentato un
ribasso del 21,60%, corrispondente ad un importo offerto al netto dell'IVA di € 183.934,39,
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €3.364,71 e così per complessivi
€ 187.299,10, oltre IVA;

- fu dato atto della non presenza di offerenti esclusi e che, pertanto, non è necessario
procedere con le comunicazioni previste dall'art. 90, comma 1, lettera d), D. Lgs.36/2023;

- fu dato atto del fatto che gli esiti delle verifiche, effettuate dalla Centrale Unica di
Committenza, sul possesso dei requisiti, in capo all’offerente, di ordine generale previsti
dall'art. 94 D.Lgs. 36/2023 e di ordine speciale previsti dall'art. 100 del D.Lgs. 36/2023 e
dalla documentazione di gara, saranno trasmessi al Comune di Montepulciano che disporrà
l’aggiudicazione;

PRESO ATTO che la suddetta Determinazione del Responsabile di Area dell'Unione dei
Comuni Valdichiana Senese n. 126 del 23/02/2024 è stata pubblicata sul profilo del
committente della CUC nella sezione "Amministrazione Trasparente";

VISTA la comunicazione del 19/03/2024 (agli atti d'ufficio) registrata al prot. n. 10764 del
20/03/2024, con la quale la CUC:
- comunica di aver effettuato le verifiche previste dalla normativa vigente (conservate agli atti

della Centrale Unica di Committenza);
- precisava che, a conclusione del procedimento di gara, il provvedimento con il quale si

rende efficace l'aggiudicazione, dovrà essere trasmesso dal Comune di Montepulciano alla
Centrale Unica di Committenza;

- segnala che il Comune di Montepulciano dovrà, infine, provvedere ad inviare le
comunicazioni di propria competenza previste dall'art. 90 del D. Lgs 36/2023;

TUTTO CIO' PREMESSO:

ESAMINATA la proposta di aggiudicazione, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico,
e verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente si ritiene di poter disporre
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs 36/2023, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.55 del D. Lgs 36/2023 i termini dilatori previsti dall'articolo
18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

VISTO il D.U.R.C. on line N. Prot. INPS_39990918 richiesto il 03/03/2024 (scadenza validità
01/07/2024) dal quale risulta regolare la posizione della ditta appaltatrice “TENCI TULLIO
S.R.L.”;

PRESO ATTO che il quadro economico dell’intervento, a seguito dell’aggiudicazione, viene
così a modificarsi:

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI SPESA

IMPORTO LAVORI   183.934,39 €

COSTI DELLA SICUREZZA   3.364,71 €

Importo complessivo lavori (compreso oneri della sicurezza)   187.299,10 €



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

IVA sui lavori 22% 22% 41.205,80 €

Incentivo per la progettazione 2% 4.759,50 €

Imprevisti   11.148,68 €
Eventuali spese di gara e commissioni giud. (CUC, ANAC)   1.911,11 €

Lavori in economia (segnaletica)   0,00 €

Spese coordinatore in fase di esecuzione   3.000,00 €

RIBASSO D'ASTA e relativa IVA   50.675,81 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   112.700,90 €

    300.000,00 €

PRESO ATTO della dichiarazione ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lsg. n. 165/2001 resa dal
Responsabile di Area in data 21/02/2023 (agli atti d’ufficio);

PRESO ATTO che viene individuato quale Responsabile unico del progetto l’Ing. Roberto
Rosati (ora Responsabile dell’Area Opere Pubbliche – PNRR);

PRESO ATTO che il RUP ha dichiarato (come da dichiarazione prot. n. 40600 del 31/10/2023
agli atti d’ufficio):
- di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53
D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016;

- di obbligarsi, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, dopo aver
esaminato la proposta che è stata ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico e aver
verificato il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2023 - CUP
B77H21006760004 – CIG A038796A77”, all'operatore economico “Tenci Tullio S.r.l., con
sede legale in Castell'Azzara (GR), 58034 Via della Sforzesca 8, C.F./P.I. 00797300530”,
che ha presentato un ribasso del 21,60%, corrispondente ad un importo offerto al netto
dell'IVA di € 183.934,39, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
3.364,71 e così per complessivi € 187.299,10, oltre IVA;

3. di precisare che, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, la presente
aggiudicazione è immediatamente efficace;

4. di approvare il seguente nuovo quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto
rimodulato a seguito della presente aggiudicazione:



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI SPESA

IMPORTO LAVORI   183.934,39 €

COSTI DELLA SICUREZZA   3.364,71 €

Importo complessivo lavori (compreso oneri della sicurezza)   187.299,10 €

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

IVA sui lavori 22% 22% 41.205,80 €

Incentivo per la progettazione 2% 4.759,50 €

Imprevisti   11.148,68 €
Eventuale spese di gara e commissioni giud. (CUC, ANAC)   1.911,11 €

Lavori in economia (segnaletica)   0,00 €

Spese coordinatore in fase di esecuzione   3.000,00 €

RIBASSO D'ASTA e relativa IVA   50.675,81 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   112.700,90 €

    300.000,00 €

5. di sub-impegnare la spesa di € 228.504,90 in favore della sopracitata ditta, imputandola, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO IMPEGNO Identificativo
C/Fin

(V liv. piano
dei conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024

Euro

2025

Euro

2026

Euro

Esercizi
succ.

Euro

Cap. 1005242 2024/173 2.02.01.09.012 228.504,90

6. di dare atto che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP:
B77H21006760004 – CIG: A038796A77;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, il presente provvedimento di
aggiudicazione verrà comunicato all’aggiudicatario e agli operatori economici ammessi alla
procedura di gara;

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle forme e con le modalità previste dall’art.18
del D. Lgs 36/2023;

9. di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula
del contratto d'appalto dei lavori;

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Finanziaria, alla



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

Centrale Unica di Committenza ed alla ditta aggiudicataria per quanto di rispettiva
competenza;

11. di dare atto che il RUP è l’Ing. Roberto Rosati (Responsabile dell’Area Opere Pubbliche –
PNRR);

12. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente;

13. di dare atto, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto
dall’art.28 del Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della Regione Toscana
(Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero
delle Infrastrutture ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

14. di precisare che, verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c.5. del
D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 così come modificato dall’art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 1005242 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 173 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 228.504,90

Descrizione Creditore

TENCI TULLIO S.R.L.
Codice Fiscale: 00797300530 - P.Iva: 00797300530

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2023

IL RESPONSABILE DI AREA
ROSATI ROBERTO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Rif. Atto: n.622 del 03/06/2024
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2023 - CUP
B77H21006760004 - CIG A038796A77 – AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs.
36/2023) ALLA DITTA “TENCI TULLIO S.R.L. CON SEDE IN CASTELL'AZZARA (GR)” - IMPEGNO
DI SPESA - APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 1005242 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 173 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 228.504,90

Descrizione Creditore

TENCI TULLIO S.R.L.
Codice Fiscale: 00797300530 - P.Iva: 00797300530

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2023

NOTE:

Montepulciano, lì 03/06/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.622 del 03/06/2024

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


